

9. Discuss the ill effects of unemployment.

बेरोजगारी के दुष्प्रभावों की चर्चा कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Define social groups and discuss its various types in detail.

सामाजिक समूह को परिभाषित कीजिए तथा सामाजिक समूहों के प्रकारों को विस्तार से समझाइए।

11. Elucidate the concept of social change and critically explain the technological factors of social change.

सामाजिक परिवर्तन की अवधारणा स्पष्ट कीजिए तथा सामाजिक परिवर्तन के प्रौद्योगिकीय कारकों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12. Define family and explain in detail modern changes occurring in families.

परिवार को परिभाषित कीजिए तथा परिवार में होने वाले आधुनिक परिवर्तनों को विस्तार से समझाइए।

13. Define social stratification and elucidate its various forms and importance.

सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसके स्वरूप एवं महत्त्व को समझाइए।

MSW-06/4

(4)

TT-99

MSW-06

June – Examination 2024

**Master of Social Work (Final)
Examination**

SOCIAL WORK

(Society : Structure and Problems)

समाज : संरचना एवं समस्याएँ

Paper : MSW-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MSW-06/4

(1)

TT-99 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Society.
समाज को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write down *two* necessary preconditions of co-operation.
सहयोग की दो आवश्यक पूर्व-शर्तें लिखिए।
- (iii) Give any *three* characteristics of society.
समाज के कोई तीन विशेषताएँ लिखिए।
- (iv) Name the author of the book 'Folkways'.
'फोकवेज' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।
- (v) Define Gemeinschaft.
गैमिनशेफ्ट को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write the types of culture.
संस्कृति के प्रकार लिखिए।
- (vii) Define 'Mehtar'.
मेहर को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by personal disorganisation ?
वैयक्तिक विघटन से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write necessary preconditions of society formation.
समाज निर्माण की आवश्यक पूर्व दशाएँ लिखिए।
3. Define conflict and explain its nature.
संघर्ष को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रकृति स्पष्ट कीजिए।
4. Define culture and elucidate its elements.
संस्कृति को परिभाषित कीजिए तथा इसके मूल तत्वों की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the functional aspects of social values.
सामाजिक मूल्यों के प्रकार्यात्मक पक्षों को प्रस्तुत कीजिए।
6. Explain the role of groups in social control.
सामाजिक नियंत्रण में समूह की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
7. Clarify the relation between social movements and revolution.
सामाजिक आन्दोलन एवं क्रांति के मध्य सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
8. Illustrate the functional aspects of Marriage.
विवाह के प्रकार्यात्मक पक्षों को स्पष्ट कीजिए।